
1 

 

 資料４  

 

 

高砂市コミュニティバス「じょうとんバス」の再編について 

 

 

１ 経緯 

 

高砂市が実施しているコミュニティバス事業について、現在の利用状況や

住民アンケート調査による現行路線の評価を実施し、市民生活により身近な

公共交通として利便性の向上を図るため、じょうとんバス全体の再編が行わ

れるものです。 

 

 

２ 再編の概要 

 

現行の全５系統について、運行の効率化、移動需要への対応、利便性の確

保に対応すべく、新たなルートで再編が実施されます。 

このうち、現行の JR 曽根駅～山陽大塩駅を結ぶ北浜ルートについて、令

和３年１２月より大塩駅周辺整備事業に伴い、大塩駅北バス停が利用できな

くなることや、姫路市大塩町内を経由することで住民の需要に対応できるこ

とから、大塩町内にバス停を新設のうえ住宅地域内を通るルートに変更され

ます。 

 

 

３ 実施時期 

 

  令和３年１０月１日（金） 

 

 

４ これまでの利用状況及び今後の利用目標 

 

利用状況：5,503人/年（令和元年度） 

4,026人/年（令和２年度） 

利用目標：6,100人/年 

※目標を達成できない場合は、運行を休止



2 

 

●ルート図（全体） 

 現 行  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

種別 
評価対象路線 

略名 詳細名 

コミバス 
（じょうとんバス） 

①系統 山陽高砂駅～ＪＲ宝殿駅～ふれあいの郷生石 

②系統 山陽高砂駅～中筋～ＪＲ曽根駅 

③系統 ＪＲ曽根駅～大塩 

④系統 山陽高砂駅～山陽曽根駅～ＪＲ曽根駅 

⑤系統 ＪＲ曽根駅～山陽曽根駅～ふれあいの郷生石 



3 

 

 

 再編（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※運行便数は平日の便数を示す 

大塩町内を運行 

5 往復 

41 北浜ルート 

（ＪＲ曽根駅～牛谷団地～山陽大塩駅線） 

4 往復 

5 往復 

12 米田東ルート 

 

片道２本 

・ＪＲ宝殿駅～山陽高砂駅間：

5 往復と片道 2 本 

うち、  

 

11 米田西ルート 

19 往復と JR 宝殿駅行き片道 2 本 
・ 5.5 往復 

・ＪＲ宝殿駅～山陽高砂駅間    ：  

うち、・図書館経由 ：14.5往復 

・市役所経由 ：13 往復と片道 2 本 

・市民病院経由：9.5 往復 

コミュニティバス運行の目的 
・市民生活における身近な公共交通の 
利便性の向上を図る 

・地域で守り育てる公共交通 

8 循環 

13 高砂循環ルート 

（山陽高砂駅～高砂神社～山陽高砂駅線） 

※運行便数は平日の便数を示す 



4 

 

●ルート図（北浜ルート） 

 現 行  

 

 

  

 
JR曽根駅 

牛谷団地 

播磨大塩病院 

北浜こども園 

藤乃井公園 

大塩駅北 

西浜橋 

中筋口 

北浜 

北脇 

凡例 

 

バス停   

 

ルート   

阿弥陀 1丁目 

春日野団地南 

春日野団地 

牛谷東集会所 

牛谷 

牛谷会館前 



5 

 

 

 再編（案） 

 

 

  

JR曽根駅 

中筋 1丁目 

天神橋 

・はりま高齢者講習専門校 

牛谷団地 

播磨大塩病院 

北浜こども園 

北脇北 

（現藤乃井公園） 

西浜南 山陽大塩駅 

大塩町 

西浜北 

（現西浜橋） 

（現中筋口） 
・高砂西部病院 

・マルアイ大塩店 

（現北浜） 

（現北脇） 

北浜南 

凡例 

 

バス停   

 

ルート   

山陽大塩駅 

大塩駅北 

バス停を新設し、

大塩町内を経由 



6 

 

 

●時刻表（案） 

 

４１．北浜ルート（JR 曽根駅～牛谷団地～山陽大塩駅線） 

山 

陽 

大 

塩 

駅 

行 

停留所名 通称名（副停名） 平   日 土 日 祝 日 

ＪＲ曽根駅   09:36 12:36 15:26 17:26 13:08 16:28  

中筋 1 丁目 高砂西部病院 09:39 12:39 15:29 17:29 13:11 16:31  

天神橋 
はりま高齢者 

講習専門学校 
09:41 12:41 15:31 17:31 13:13 16:33  

牛谷団地   09:43 12:43 15:33 17:33 13:15 16:35  

播磨大塩病院   09:45 12:45 15:35 17:35 13:17 16:37  

北浜こども園   09:46 12:46 15:36 17:36 13:18 16:38  

北脇北   09:47 12:47 15:37 17:37 13:19 16:39  

北脇南   09:47 12:47 15:37 17:37 13:19 16:39  

西浜北   09:48 12:48 15:38 17:38 13:20 16:40  

西浜南 マルアイ大塩店 09:49 12:49 15:39 17:39 13:21 16:41  

山陽大塩駅   09:54 12:54 15:44 17:44 13:26 16:46  

J
 R

 

曽 

根 

駅 

行 

停留所名 通称名（副停名） 平   日 土 日 祝 日 

山陽大塩駅   07:42 09:54 12:54 15:44 08:46 13:26 16:46 

大塩町   07:43 09:55 12:55 15:45 08:47 13:27 16:47 

西浜北   07:45 09:57 12:57 15:47 08:49 13:29 16:49 

北脇南   07:46 09:58 12:58 15:48 08:50 13:30 16:50 

北脇北   07:47 09:59 12:59 15:49 08:51 13:31 16:51 

北浜こども園   07:48 10:00 13:00 15:50 08:52 13:32 16:52 

播磨大塩病院   07:49 10:01 13:01 15:51 08:53 13:33 16:53 

牛谷団地   07:50 10:02 13:02 15:52 08:54 13:34 16:54 

天神橋 
はりま高齢者 

講習専門学校 
07:51 10:03 13:03 15:53 08:55 13:35 16:55 

中筋 1 丁目 高砂西部病院 07:54 10:06 13:06 15:56 08:58 13:38 16:58 

ＪＲ曽根駅   08:01 10:13 13:13 16:03 09:05 13:45 17:05 

 



7 

 

 

●料金（案）＜全ルート共通＞ 

 

料金【２段階料金制→均一料金】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

定期券 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


